ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PCDOB

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.brContato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Comunista do Brasil – PCdoB, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos

termos regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício,

ressaltando a presente propositura, endereçada A SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE – SEMSA, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, SECRETÁRIA SRA.

ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA, SOLICITO INFORMAÇÕES

COM O ENVIO AO FINAL DO RELATÓRIO PARA O CONHECIMENTO DESTA

CASA DE LEIS, ESPECIFICANDO QUAL ORGÃO DE SAÚDE QUE EMITE A

CARTEIRINHA DE FIBROMIALGIA OU ONDE ADQUIRI-LAS NESTE

MUNICÍPIO SANTANA.

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO QUE A CARTEIRINHA É MUITO

ÚTIL PARA OS PACIENTES, PODENDO FACILITAR O ACESSO A

TRATAMENTOS MÉDICOS ESPECÍFICOS. ALÉM DISSO PODEM SER

UTILIZADAS PARA SOLICITAR APOIO CONFORME DESCRITO EM LEI EM

AMBIENTES PÚBLICOS OU PRIVADOS CASO SEJA NECESSÁRIO. POR

TANTO É IMPORTANTE OBTER AS DEVIDAS INFORMAÇÕES PARA

BENEFICIAR OS PACIENTES DA FIBROMIALGIA DESTE MUNICÍPIO DE

SANTANA.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB.

ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br